
Factsheet 
Fixfelder

Exklusivplatzierungen
Präsentieren Sie Ihre Firma, Ihr Produkt oder Ihre Dienstleistung  
an bester Lage: Ihre Annonce wird durch unser Angebot von  
Fixplatzierungen an prominenten Stellen ins beste Licht gerückt.

Titel Aargauer Zeitung GES inkl. LiZ 
Auflage 51 258 Exemplare*
Inserateschluss 2 Arbeitstage vor Erscheinung 

12 Uhr
*Quelle: WEMF 2024
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In diesem Rätsel sind alle oben stehenden Wörter versteckt. Sie können sich waagrecht, senk-
recht, diagonal, vorwärts, rückwärts und ineinander übergehend verbergen. Die übriggebliebenen
Buchstaben ergeben ein Zitat oder Sprichwort.
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In jeder horizontalen und vertikalen Reihe, aber auch in jedem der neun Quadrate, darf jede Zahl von 1 bis 9 nur einmal vorkommen.

Füllen Sie das Rätselgitter mit den
Zeichen X und O vollständig aus.

» Es dürfen nicht mehr als zwei
aufeinanderfolgende X oder O in
einer Reihe oder Spalte vorkom-
men.

» In jeder Zeile und jeder Spalte
stehen gleich viele X und O.

» Alle Zeilen und alle Spalten sind
einzigartig
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SaraMichalik
Wie eine Psychologin
Geflüchtetenmit
Traumata hilft. Region

«Blitzerabzocke stoppen»
Die Volksinitiative der Jungfreisinnigen
kommt zustande. Region

Erdbeben imAargau
Kantonaler Führungsstab und Partner
üben denNotfall. Region

AllianzmachtDruck
aufdenBundesrat
Unterschriften-Bschiss Es ist ein
wuchtiges Signal des Parlaments an
den Bundesrat: Gleich sechs National-
rätinnenundNationalräteundeinStän-
derat aus sechs Parteien haben gleich-
lautende Vorstösse eingereicht. Damit
fordern siemitNachdruckeinHandeln
derRegierung imSkandal umdiemut-
masslich gefälschten Unterschriften
beim Sammeln für Initiativen und Re-
ferenden. Die Krise müsse als Start-
schuss zur Digitalisierung verstanden
werden.Konkret forderndieParlamen-
tarierinnen und Parlamentarier, dass
künftigperE-CollectingUnterschriften
für Volksanliegen gesammelt werden
können. (chm) Schweiz

Widerstandgegen
SVP-Parteileitung
Abstimmung DieSVPstreitet sichüber
eine Krankenkassenvorlage. Mit einer
einheitlichenFinanzierung von ambu-
lanten und stationären Leistungen im
Bereich der Akutversorgung – kurz
Efas –will dasParlamentdieKosten im
Gesundheitswesen neu verteilen. Da-
gegen hat die Gewerkschaft Vpod das
Referendum ergriffen. Im Parlament
war die SVP grossmehrheitlich für die
Vorlage.Nunaber sollen sichFraktions-
mitgliedernicht inAbstimmungskomi-
tees positionieren, verlangt die Partei-
leitung. Dies zeigen interne Mails. In
derFraktion sorgtdasVorgehen fürUn-
ruhe. Bereits in der Abstimmung über
dasStromgesetz vonvergangenemJuni
war die Partei bis zum Schluss öffent-
lichgespalten.Auchdamals gabeseine
Parteidoktrin zur Oppositionsrolle,
nachdem die Fraktion im Parlament
mitdeutlichemJa fürdasGesetz einge-
tretenwar. (bro) Schweiz

DiePreise fürMiete
oderEigentumsteigen
Aargau Gestern präsentierte die Im-
mobilienfirma Primus Property ihren
Aargauer Wohnmarktbericht 2024.
Gegenüber den Leerständen vor nur
wenigen Jahren fehlen imKantonheu-
te genügend Mietwohnungen, um die
steigendeNachfrageabdeckenzukön-
nen.Dies führt zuhöherenMietkosten
– eineEntwicklung, diemanbisher vor
allem von den Eigentumswohnungen
herkannte, derenPreise schonseit lan-
gem konstant steigen. Es gibt zwar re-
gionale Unterschiede, aber insgesamt
wurde dasWohnen im ganzen Aargau
teurer. Als mögliche Lösung wurde an
einem Podium in Aarau vor allem die
Verdichtung der städtischen Zentren
genannt. (dvi) Region

DealderTraditionsfirmen:
RicolaübernimmtWerkvonHero
DerHersteller vonKräuterbonbons brauchtmehr Kapazitäten – undwill imAargau rund 40 Stellen schaffen.

PatrikMüller und
Michael Hunziker

Es war eine Hiobsbotschaft, die Hero
vor ziemlich genau einem Jahr verkün-
dete:DieProduktion imWerk inLenz-
burg soll perEnde2024eingestelltwer-
den.DerHersteller vonKonfitürenbe-
gründete den Schritt damit, dass das
erst 2011 eröffnete Werk nie eine aus-
reichende Auslastung habe erreichen
können.

Am Standort wird aber weiterhin
gearbeitet:Ricola kündigte gesternan,
dasgesamteProduktionswerk zuüber-

nehmen.BeimHersteller vonKräuter-
bonbons läuft das Geschäft nämlich
wie geschmiert – und am bisherigen
Standort in Laufen BL gibt es Kapazi-
tätsengpässe.Dieses soll dennauchwie
bisher betrieben werden. Ricola-Chef
Thomas P.Meier sagt, es gebe im Pro-
duktionsprozess und bei den Maschi-
nen Parallelen, die die Firma nutzen
wolle.ZudemmüsseRicoladieProduk-
tion schnell hochfahren können.

In Lenzburg werde die Firma vor-
aussichtlich schon im ersten Quartal
2026 starten können. Mit Lenzburg
verfüge Ricola künftig zudem über

einen zweiten Standort, was aus Risi-
koüberlegungensinnvoll sei.Ricolabe-
schäftigt etwa 500 Mitarbeitende.
Rund40MitarbeitendewillRicola zum
Start in Lenzburg anstellen. Das sind
fast gleich viele, wie Hero wegen der
SchliessungderKonfitürenproduktion
abbaut.

Stadtammannfreut sichüber
«neuesüsseEckevonLenzburg»
Lenzburgs StadtammannDanielMosi-
mannsprichtvoneiner freudigenNach-
richt. Dass Arbeitsplätze erhalten blei-
ben, sei sehrwichtig, sagt er. Ebenfalls

positiv sei, dass die vorhandene Infra-
struktur weiter genutzt werden könne.

Nebeneinander amStandortLenz-
burg angesiedelt seien künftig zwei
SchweizerTraditionsmarken, hältMo-
simann fest: die Hero-Gruppe mit
ihrem Hauptsitz sowie Ricola mit
einem Produktionswerk. Beides seien
genausobekanntewie identitätsstiften-
de Firmen. Zusammen mit der eben-
falls in unmittelbarer Nachbarschaft
ansässigen Hostettler-Spezialzucker
AG entstehe im Industriegebiet «die
neue süsse Ecke von Lenzburg», sagt
der Stadtammann. Wirtschaft, Region

Erst Pager, dann Funkgeräte: Nach dem vermutlich
israelischenAngriff auf Tausende Funkempfänger der
libanesischenHisbollah-Miliz amDienstag explodier-
ten gestern Hunderte Walkie-Talkies. Bei der ersten

Explosionsserie starbenmindestens zwölfMenschen,
Tausendewurden verletzt. DieHisbollah hat schwere
Vergeltungsmassnahmen für die Opfer der Sabotage-
aktionen angekündigt. Schwerpunkt Bild: Bilal Hussein/AP

ErneuteFunk-Explosionswelle verschärft Lage inNahost

Wiewir es für unsere
Liebsten wünschen.

ERSTKLASSIGE MEDIZIN
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Kommentar

Auch Holz gehört
zur Energiewende
Ein 21-Meter-Kamin und proWinter
130 Lastwagenfahrten amSchulhaus
Fondli vorbei: Das kritisieren Anwoh-
ner amHolzheizwerk, das die Limeco
zusammenmit der Stadt und der
HolzkorporationDietikon bei der
Badi Fondli plant. Doch denKamin
könnteman auch als Leuchtturmder
Energiewende sehen.Wenn nach-
wachsendesHolz aus demDietiker
Wald statt Öl von ennet demMittel-
meer oder demAtlantik verbrannt
wird, damit unsere Stuben imWinter
warm sind,machenDietikon und die
Limeco nur, was das Volk vorschreibt.

«Die StadtDietikon setzt sich für die
Förderung der erneuerbaren Energien
ein», steht in derGemeindeordnung.
«Kanton undGemeinden setzen sich
für die Begrenzung des Klimawandels
ein», heisst es imKlimaschutzartikel
in der Zürcher Verfassung, demdas
Volk 2022 zustimmte. Und imEner-
giegesetz, zu demdas Schweizer Volk
2017 Ja sagte, steht: «DieNutzung
erneuerbarer Energien und ihr Aus-
bau sind von nationalem Interesse.»
Die Energiewende ist Volkswille. Holz
vonDietiker Bäumen, die beimWach-
senCO2 binden, gehört dazu, damit
wir denKindern, die heute imFondli
zur Schule gehen,morgen keinen
verwüsteten Planeten überlassen.

BleibennochdieLastwagen. Siewer-
den keine strubenWendemanöver
machenmüssen, sondern fahren
immer vorwärts.Wichtig ist, dass die
Fahrer und die Schulkinder gut ge-
brieft werden. Sowie 2022, als die
Stadtpolizei Kinder zumLimmattal-
bahn-Start bestens instruierte.

David Egger
david.egger@chmedia.ch

Libanon
Was hinter der Pager- und Funk-
Explosionswelle steckt. Schwerpunkt

Schlieren
Celina Urban hilft und begleitet bei
beruflichenHerausforderungen. Region

Unterschriften-Bschiss:Allianz
machtDruckaufBundesrat
Der Skandal umdie gefälschtenUnterschriften bei Initiativen soll dieDigitalisierung vorantreiben.

Stefan Bühler

Es ist ein wuchtiges Signal des Parla-
ments an den Bundesrat: Gleich sechs
NationalrätinnenundNationalräteund
einStänderat aus sechsParteienhaben
gleichlautende Vorstösse eingereicht.
Damit fordern sie mit Nachdruck ein
Handeln der Regierung bei demSkan-
dal um die mutmasslich gefälschten
Unterschriften beim Sammeln für Ini-
tiativen und Referenden. Die Krise
müsse als Startschuss zur Digitalisie-
rung verstanden werden. Konkret
fordern die Parlamentarierinnen und

Parlamentarier, dasskünftigperE-Col-
lecting Unterschriften für Volksanlie-
gen gesammelt werden können.

Unterschreibenbequem
perQR-Code
Das heisst: Unterschreiben soll per
E-ID möglich sein. Ab 2026 will der
Bund allen Bürgerinnen und Bürgern
der Schweiz einen solchen elektroni-
schen Identitätsausweis anbieten.
Durch dieseMethode «soll die Sicher-
heit bei derUnterschriftenabgabe sub-
stanziell erhöhtunddamitdasVertrau-
en indieWahrnehmungderpolitischen

Rechtewiederhergestellt»werden,wie
es in den sieben gleichlautenden Vor-
stössen heisst.

Treibende Kräfte hinter der neuen
Digitalisierungsoffensive sind FDP-
StänderatMatthiasMichel ausZugund
derFreiburgerNationalratGerhardAn-
dreyvondenGrünen.«Wir sehen,dass
das heutige System fehleranfällig ist,
zugleich steht mit E-Collecting eine
zeitgemässe Alternative bereit, die
dazu geeignet ist, Missbrauch, wie er
nun offenbar stattgefunden hat, zu
unterbinden», erklärt IT-Unternehmer
Andrey.ErundMichel könnensichvor-

stellen, dass ab 2026 Initiativen auch
bequem per Scannen eines QR-Codes
unterschriebenwerden können.

ImNationalrat ist nurdie SVPnicht
dabei. Beim Vorstoss im Ständerat hat
es aber auch Unterstützende aus der
Volkspartei. Die Chancen stehen also
gut, dassdaswuchtigeSignal vomBun-
desrat auchgehörtwird.AuchdieBun-
deskanzlei hat schon mehrfach ihr In-
teresse signalisiert, die neue E-ID für
solche Zwecke zu nutzen. Der Druck
aus dem Parlament dürfte daher ein
willkommenerSchub für schnellereDi-
gitalisierung sein. Schweiz

Der eine sorgt als Mittelfeldspieler auf dem Platz für
Ordnung, der andere orchestriert als Assistenztrainer
die Trainings. Bei Super-Ligist FC Lugano geht nichts
ohne Anto Grgic, 27, und Selcuk Sasivari, 35. Profiki-

cker Grgic (links), der in Schlieren sein Fussball-Abc
gelernt hat, steht seit einem Jahr bei den Bianconeri
unter Vertrag. Sasivari, der Weininger, seit zwei Mo-
naten.Wir haben sie besucht. Region Bild: Ruedi Burkart

AntoGrgicundSelcukSasivari: ZweiLimmattaler beimFCLugano

Limecoplant
Holzheizwerk
Dietikon Künftig soll auch Holz aus
LimmattalerWäldern zumBetrieb des
hiesigen Fernwärmenetzes beitragen:
DieLimecoplant inDietikon einHolz-
heizwerk.Es soll grossteils unterirdisch
entstehen, neben dem Parkplatz des
SchwimmbadsFondli. Bereitsmachen
sichAnwohnerSorgenwegenderdamit
verbundenen Lastwagenfahrten. (liz)
Kommentar oben Region

HeinzFrei
In Zürich kommt es zum
Ende einer beispiellosen
Karriere. Sport

9 771662 443207

4 0 0 3 8

Fussfeld (B003)
Format: 115 × 75mm
Erscheinung: täglich

Einzeln Package  
à 10 Felder

Package  
à 20 Felder

Package  
à 30 Felder

Package  
à 50 Felder

Normalauflage 840.– 5880.– 10 920.– 15 120.– 23 100.–

Grossauflage (Do) – – – – –

Schweiz am Wochenende 840.– 5880.– 10 920.– 15 120.– 23 100.–

Feld (B007)
Format: 65 × 80mm
Erscheinung: täglich

Einzeln Package  
à 10 Felder

Package  
à 20 Felder

Package  
à 30 Felder

Package  
à 50 Felder

Normalauflage 650.– 4550.– 8450.– 11 700.– 17 875.–

Grossauflage (Do) – – – – –

Schweiz am Wochenende 650.– 4550.– 8450.– 11 700.– 17 875.–

Inselanzeige (B002)
Format: 88 × 58mm
Erscheinung: täglich

Einzeln Package  
à 10 Felder

Package  
à 20 Felder

Package  
à 30 Felder

Package  
à 50 Felder

Normalauflage 600.– 4200.– 7800.– 10 800.– 16 500.–

Grossauflage (Do) – – – – –

Schweiz am Wochenende 600.– 4200.– 7800.– 10 800.– 16 500.–
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mexikan.
Hut

Back-
treibmit-
tel Mz.

Internet-
nach-
richten-
strom

Wolf in
d. Fabel

med.
Fach-
bereich

Schrau-
benhal-
terung

elast.
Zopf-
band 4

dt. Auto-
mobil-
pionier
(Adam) †

europ.
Fluss

Gegen-
argu-
ment 9

Abson-
derungs-
organ

befest.
Ufer am
Hafen

Sing-
vogel

hohe
Aner-
kennung

Vor-
nehm-
tuer

Teil des
Kopfes

nieder-
trächtig,
gemein

Zentrum
f. For-
schung
i. Kt. GE

schwed.
Pop-
gruppe

Funda-
ment

Form
der Ver-
mietung

drei-
atomiger
Sauer-
stoff

Amtssitz
e. kathol.
Geistli-
chen 3

US-
Geheim-
dienst

frz.:
Tanzball

rumän.
Währung

Herr-
scher-
sitz 12

US-
Satire-
magazin

herald.
Farbe
des
Goldes

wie
betäubt

Kater bei
E.T.A.
Hoff-
mann

Aktien-
makler

2

span.
Sherry

Hptst. v.
Italien
(ital.) 10

Adliger
im alten
Peru

1. Frau
Jakobs

Prin-
zessin
in Star
Wars

engl.:
Mittag

8

männl.
Artikel
(3. Fall)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

In jeder horizontalen und vertikalen Reihe, aber auch in jedem der neun Quadrate, darf jede Zahl von 1 bis 9 nur einmal vorkommen.

Füllen Sie das Rätselgitter mit den
Zeichen X und O vollständig aus.

» Es dürfen nicht mehr als zwei
aufeinanderfolgende X oder O in
einer Reihe oder Spalte vorkom-
men.

» In jeder Zeile und jeder Spalte
stehen gleich viele X und O.

» Alle Zeilen und alle Spalten sind
einzigartig

1 2
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TVundRadio Donnerstag, 19. September 2024

SRF 1 SRF 2 RTL Sat 1ARD ZDFTV24

ORF 1

Pro 7 3+ Arte

ANZEIGE

Vox

SWR

BR

Eurosport Radio
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ORF2

TeleM1 Tele ZüriS 1

TV25

RTSUn

4+

6+

5+

5.30 ZDF-MoMa 9.00 heute
Xpress 9.05 Volle Kanne.
Magazin 10.30Notruf Hafen-
kante 11.15 SOKO Stuttgart
12.00heute 12.10ARD-MiMa
14.00heute – inDtl. 14.15Die
Küchenschlacht 15.00heute
Xpress.Magazin 15.05Bares
für Rares. Magazin 16.00
heute – in Europa 16.10 Die
Rosenheim-Cops 17.00heu-
te 17.10 hallo deutschland
18.00SOKOStuttgart. Krimi-
serie. Wohnungslos 19.00
heute.Magazin.Moderation:
Barbara Hahlweg 19.20Wet-
ter 19.25 Notruf Hafenkante

8.00 Punkt 8 9.00GZSZ (W)
9.30 Unter uns (W) 10.00
Ulrich Wetzel – Das Strafge-
richt 11.00Barbara Salesch –
Das Strafgericht 12.00Punkt
12 15.00 Barbara Salesch –
Das Strafgericht 16.00Ulrich
Wetzel – Das Strafgericht
17.00 Ulrich Wetzel – Der
Ermittlungsrichter 17.30Un-
ter uns. Soap 18.00 Explosiv
–DasMagazin 18.30Exclusiv
– Das Star-Magazin 18.45
RTL Aktuell 19.03 Wetter
19.04 Klima Update 19.05
Alleswas zählt. Erschrecken-
de Wahrheit 19.40 GZSZ

10.50Kulturplatz 11.25Rund-
schau. Magazin 12.20 Mini
Chuchi 12.45 Tagess. 12.55
Meteo 13.10 G&G 13.30 In
aller Freundschaft 14.20 In
aller Freundschaft 15.15Man-
neZimmer 15.40 G&G Flash
15.50 Rosamunde Pilcher:
Die Muschelsucher. TV-Lie-
besdrama (D/GB2006) 17.25
Guetnachtgschichtli 17.40
Telesguard 18.00 Tages-
schau 18.10Meteo 18.15Mini
Chuchi 18.35G&G.Magazin.
Mod. Joel Grolimund 19.00
aktuell .Magazin 19.25Börse
19.30 Tagess. 19.55Meteo

9.00 Tagesschau 9.05 Hu-
bert ohneStaller 9.55Tages-
schau 10.00 Meister des
Alltags 10.30 Gefragt – Ge-
jagt 11.15 ARD-Buffet 12.00
Tagesschau 12.10 ARD-Mit-
tagsmagazin 14.00 Tages-
schau 14.10 Rote Rosen
15.00 Tagesschau 15.10
Sturmder Liebe 16.00Tages-
schau 16.10 Amado, Belli,
Biedermann (4/10) 17.00
Tagesschau 17.15 Brisant
18.00Gefragt –Gejagt 18.50
In aller Fr. – Die jungen Ärzte
19.45Wissen vor acht 19.50
Wetter 19.55Wirtschaft

5.10 Auf Streife – Die Spezi-
alisten 5.30 SAT.1-Früh-
stücksfernsehen 10.00 Auf
Streife. Das Fahrstuhl-Fias-
ko / Kais blubbernde Ge-
schäftsidee / Der Baader-
Ponyhof-Komplex 13.00 Auf
Streife – Die Spezialisten
15.00 Auf Streife 17.00 Le-
bensretter hautnah – Wenn
jede Sekunde zählt. Reihe
18.00Notruf. Reportagereihe
19.00 Die Spreewaldklinik.
Berauscht. Erik und Lea kom-
men sich bei der gemeinsa-
men Zusammenarbeit näher.
19.45 Grill Club (4) Magazin

20.10 Das System IV –
Die unheimliche
Macht der Gutach-
ter Dokureihe

21.05 EinsteinMurgang
trifft Brienz BE: Wie
weiter nach der Un-
wetterkatastrophe?

21.50 10vor10Magazin
22.15 Meteo
22.30 Gredig direkt
23.05 Afrikas Velo-Revo-

lution – Erobert der
Kontinent die Rad-
sportwelt?

23.40 Newsflash

20.00 sportflashMagazin
20.10 The Crash (1-3/5)

Dramaserie.
18:35:41 / Men from
the Moon / The No-
cebo Effect.Joy De-
lima, Thomas
Hoppener, Yorick
van Wageningen

23.00 UEFA Champions
League Magazin
Fussball. Modera-
tion: Paddy Kälin

23.45 sportflash Die Sport-
news des Tages

23.50 Newsflash

19.55 Eishockey:
National League (1)
Runde 2: HC Luga-
no – HC Davos.

23.20 Exatlon Germany –
Die Mega Challen-
ge (4) Show. In der
Dominikanischen
Republik stellen
sich die Teilneh-
mer:innen intensi-
ven physischen und
strategischen Her-
ausforderungen und
werden 24/7 von
Kameras begleitet.

20.00 Tagesschau
20.15 Der Irland-

Krimi: Gnadentod
Gnadentod. TV-Kri-
minalfilm (D 2024)
Mit Désirée Nos-
busch, D. Conlon,
Rafael Gareisen. Re-
gie: M. Tiefenbacher

21.45 Monitor U.a.:
Kanzlerkandidat
Merz: Union in der
Populismusfalle?:.
Mod.: Georg Restle

22.15 Tagesthemen
22.50 Nuhr im Ersten

20.15 Die grosse GEO-
Story (2) Reportage-
reihe. Warum jede
Art zählt. Modera-
tion: Dirk Steffens.
Täglich sterben cir-
ca 150 Arten aus –
auch Homo sapiens
könnte auf der Ro-
ten Liste landen.

22.15 RTL Direkt
Magazin

22.35 stern TV Spezial
Magazin. So ver-
schuldet sind die
Deutschen

20.15 Überväter TV-
Komödie (D 2023)
Mit Fritz Karl. Regie:
Janosch Kreft

21.45 heute journal
22.15 maybrit illner Dis-

kussion. Moderati-
on: Maybrit Illner

23.15 sportstudio
UEFA Champions
League Fussball.
Highlights, Analy-
sen, Interviews. Mo-
deration: Katrin Mül-
ler-Hohenstein

23.45 Markus Lanz

20.15 99 – Wer
schlägt sie alle?
Show. 100 Kandi-
daten kämpfen um
den Gewinn von
99.000 Euro.

23.05 The Floor Show.
The Floor: Das Quiz
auf dem riesigen
LED-Boden beginnt!
Moderation: Matthi-
as Opdenhövel. 100
Kandidaten treten
auf einem riesigen
LED-Boden im Quiz
gegeneinander an.

23.55DriveMyCar. Drama (J
2021) 2.55 Das System IV –
Die unheimliche Macht der
Gutachter (W) 3.45 Gredig
direkt (W) 4.15 Mini Chuchi,
dini Chuchi. Magazin (W)

0.45 heute journal update.
Magazin 1.00 Ein starkes
Team. Tod einer Studentin.
Krimireihe (D 18) 2.30 Ein
starkes Team. Preis der
Schönheit. Krimireihe (D 18)

0.05 Zu scharf, um wahr zu
sein. Liebeskomödie (USA
2010) Mit Jay Baruchel 1.45
Comedymänner – hosted by
SRF2.25 Tagesschau vor 20
Jahren (W) 2.45 The Crash

1.20StorageWars –Geschäf-
te in Kanada (3). Doku-Soap
1.55 Auction Hunters – Zwei
Asse machen Kasse. Doku-
Soap. Ice, Ice, Baby 2.20
Auction Hunters. Soap

0.00 Nachtjournal 0.25 RTL
Nachtjournal Spezial 0.43
Wetter 0.45 CSI: Miami. Kri-
miserie. Der Tote am Baum
1.35 CSI: Miami. Krimiserie
2.25 CSI: Miami. Krimiserie

23.35 Reschke Fernsehen.
Show. Moderation: Anja Re-
schke0.05 Tagesschau0.15
Der Irland-Krimi: Gnadentod.
Gnadentod. TV-Krimi (D 24)
Mit Désirée Nosbusch (W)

1.00 99 – Wer schlägt sie
alle? Moderation: Panagiota
Petridou (W)3.10MeinMann
kann. Iris, Yassi und Nadine
3.55MeinMannkann.Heike,
Kerstin und Katja. Show

11.30 Die Bienenflüsterer
(6/15) 12.10 Fachkräfte aus
allerWelt: Neue Chancen für
den Arbeitsmarkt (2/16) (W)
12.40Stadt LandKunst 14.15
In einem Land, das es nicht
mehr gibt. Drama (D 2022)
(W) 16.00Hawai’i: Aus Feuer
geboren (3/4) (W) 16.55Wan-
derschäfer in Brandenburg
(1) 17.50 Die Färöer: Raue
Schönheit imAtlantik. Doku-
mentation 18.35 Unter dem
Vulkan – DerMate Grande in
Patagonien 19.20 Journal
19.40 Flucht aus Gaza

5.05CSI: NY 7.40CSI: Vegas
(W) 11.15CSI:Miami 12.10CSI:
Miami 14.00 Verklag mich
doch! 15.00ShoppingQueen
16.00 Das Duell – Zwischen
Tüll und Tränen 17.00 Zwi-
schen Tüll und Tränen 18.00
First Dates 19.00Das perfek-
te Dinner. Doku-Soap 20.15
Der Teufel trägt Prada. Komö-
die (USA/F 2006)22.30Bad
Boys 2. Actionthriller (USA
2003) 1.25 nachrichten

8.30Snooker: English Open
(W) 10.30 Radsport: Tour de
Luxembourg (W) 11.30Mara-
thon: Sydney-Marathon (W)
12.30Snooker: EnglishOpen
(W) 14.00 Snooker: English
Open 18.00 Springreiten:
Weltcup 19.00Radsport: Tour
de Luxembourg (W) 20.00
Snooker: English Open0.00
Segeln: Louis Vuitton Cup
0.30 The Minute 0.35 Rad-
sport: Tour de Luxembourg

9.35Die Simpsons (W) 10.30
How I Met Your Mother (W)
10.55How IMet YourMother
11.25 Scrubs – Die Anfänger
(W) 11.50Scrubs –DieAnfän-
ger 12.20Twoand aHalfMen
(W) 13.15 Two and aHalfMen
14.10 The Middle (W) 14.40
The Middle 15.10 The Big
Bang Theory (W) 15.40 The
Big Bang Theory. Mädels an
der Bar (W) 16.05 The Big
Bang Theory 16.30 The Big
Bang Theory 17.00 taff 18.00
ProSieben: newstime 18.15
Die Simpsons 19.05 Galileo

20.15 Beauty and the
Nerd Show. Acht
Beauty-Nerd-Paare
treten auf Koh Sa-
mui (Thailand) in
den Wettbewerb.

22.45 Forsthaus Ram-
pensau Soap. Wer
übersteht die spek-
takulären Spiele und
zieht ins Finale ein?

20.15 Japan: Land der
fünf Elemente Do-
kumentarfilm (F 18)

21.45 Mum (1-6/6)
Sitcom. Derek und
Pauline haben für
eine Woche ein rie-
siges Haus auf dem
Land gemietet, um
dort Dereks Ge-
burtstag zu feiern.

0.50Good LuckGuys. Doku-
Soap 2.35 newstime 2.40
Beauty and the Nerd. Show
(W) 4.35 The Mick (W)

0.40 Vögel in Amerika – Auf
den Spuren von John James
Audubon. Dokumentarfilm (F
2021) 2.05 Störfaktor Kunst

6.00 premiumshopping.tv.
Werbesendung8.30Media-
Shop – Immer etwas Neues.
Magazin 17.30 Schweiz pur
(2) Dokureihe. Grindelwald –
Goms –Engelhörner 18.15Die
Bachelorette (6) Doku-Soap
20.15 Bones – Die Knochen-
jägerin. Krimiserie. Zerfallen
zwischen Baum und Borke /
Eine Eiszeit vor dem Ende /
ZiemlichböseFreunde22.50
Bones 1.55 Susi.live

16.00BR24 16.15Wir in Bay-
ern 17.30 Abendschau – Der
Süden 18.00 Abendschau –
Das bewegt Bayern heute
18.30 BR24. Magazin 19.00
mehr/wert 19.30 Dahoam is
Dahoam 20.00 Tagesschau
20.15 quer 21.00 Kabarett
aus Franken 21.45 BR24
22.00 Karlsplatz. Talkshow
22.45 Capriccio 23.15 Alles
finster (3+4)0.45Startrampe
COVERED 1.15PULSOpenAir

20.20 ZüriWetter (W) 20.25
+41 (W)20.30TalkTäglich (W)
20.50Wanderwetter (W)21.00
News(W)21.15Börsenflash (W)
21.20ZüriWetter (W)21.25+41
(W)21.30TalkTäglich (W)21.50
Wanderwetter (W)22.00News
(W) 22.15 Börsenflash (W)
22.20 ZüriWetter (W) 22.25
+41 (W)22.30TalkTäglich (W)
22.50 Wanderwetter (W)
23.00News(W)23.15Börsen-
flash (W)23.20ZüriWetter (W)

20.20 FCA-Talk (W) 20.25
+41 (W) 20.35 Tierisch (W)
20.55 Freizeitwetter (W)
21.00Aktuell (W)21.15Börse
(W) 21.19 Wetter (W) 21.20
FCA-Talk (W) 21.25 +41 (W)
21.35Tierisch (W)21.55 Frei-
zeitwetter (W) 22.00 Aktuell
(W) 22.15 Börse (W) 22.19
Wetter (W) 22.20 FCA-Talk
(W) 22.25 +41 (W) 22.35
Tierisch (W) 22.55 Freizeit-
wetter (W) 23.00 Aktuell (W)

18.45 Q1 Ein Hinweis ist
falsch. Show 19.30 ZIB. Ma-
gazin 19.51 Wetter. Magazin
19.56Sport aktuell. Magazin
20.02ZIBMagazin20.15Falk
(3+4) Anwaltsserie21.55ZIB
Flash 22.05 Navy CIS: L.A.
(5) 22.50 ZIB Flash 22.54
Eurodreams 23.00 Mehr
Fussball – Die UEFAChampi-
ons League Highlights 0.35
All American. Dramaserie
1.20 Grey’s Anatomy (3)

15.10Quizduell-Olymp 16.05
Kaffee oder Tee 18.00 Aktu-
ell B-W 18.15 Landesschau
BW 19.30Aktuell B-W20.00
Tagesschau20.15Zur Sache!
Baden-Württemberg 21.00
Die Flutkatastrophe an der
Ahr – Fehler, Folgen und Ver-
antwortung21.45Aktuell B-W
22.00 WaPo Bodensee
23.35 She Chef: Lehr- und
Wanderjahre in der Sterne-
küche. Dokufilm (D/A 2022)

6.00 premiumshopping.tv
8.00 MediaShop. Magazin
18.00 Schweiz pur (1) 18.30
Die Aquarium-Profis. Doku-
reihe. NBAWizardry / Boyz II
Men to ATM 20.15 The First
48 – Am Tatort mit den US-
Ermittlern (2-4+2-3) Doku-
reihe. Kiss of Death / Terro-
risierte Nachbarschaft / Ge-
fesselt und verbrannt / Kiss
of Death / TerrorisierteNach-
barschaft 0.40 The First 48

5.05Drei auf zwei. Show8.30
Tagesschau vor 20 Jahren
8.55 Eusi Landchuchi (1/7)
9.45 Kulturzeit. Magazin.
Moderation: Vivian Perkovic
10.25 Wie geht es dir,
Schweiz?Dokumentation (W)
11.25Wissen@SRF (W) 12.00
Drei auf zwei 13.55 Segeln:
America’s Cup 16.45 Grey’s
Anatomy (5/20) Krankenhau-
sserie. Gefährliche Entla-
dung.Mit EllenPompeo 17.35
G&GFlash 17.45Der endlose
Marathon. Dokureihe 18.50
Comedy@SRF. Magazin
19.30 Tagesschau. Magazin

5.00MediaShop 11.00Shiva
Spirit TV 12.00 MediaShop.
Magazin 17.25 Helden der
Baustelle (4) Dokumentati-
onsreihe. Alles nur Fassade?
Hier heisst es Ärmel hoch-
krempeln undmit anpacken!
Wer hiermalocht,muss auch
unter immensem Zeitdruck
die Nerven bewahren, damit
die riesigen Bauwerke ter-
mingerecht fertiggestellt
werden. 18.25 Cash für
Chrom. Dokumentationsrei-
he. Viva Las Vegas. Mitwir-
kende: KlausBorrmann 19.40
Eishockey: National League

SRF 1
7.00HeuteMorgen 7.17Mor-
gengast 7.31 Regionaljour-
nal 7.40 Morgenstund hat
Gold im Mund 8.00 Heute-
Morgen8.10 Espresso8.31
Regionaljournal 9.00 Heu-
teMorgen 9.40Mundartru-
brik 10.03 Forum 11.08
Ratgeber 11.40Àpoint. Best
of «A Point» Herbstrezepte
– Delicata-Kürbis aus dem
Ofen 12.03Regionaljournal
12.22Wetter 12.30Rendez-
vous 13.00 Tagesgespräch
13.403 vo 5 16.30Regional
Diagonal 16.50Wetter 17.12
Sport 17.30Regionaljournal
18.00 Echo der Zeit. Maga-
zin 18.45 Sport 20.03 Dini
Mundart Schnabelweid
21.03 Nachtclub

SRF 2
6.00Nachrichten6.30Heu-
teMorgen6.54 100 Sekun-
den Wissen. Magazin 7.00
Kultur-Nachrichten 7.06
Kultur-Aktualität 7.30 Heu-
teMorgen 7.52Kultur-Aktu-
alität8.00Kultur-Nachrich-
ten 8.06 Blick in die Feuil-
letons 8.30 HeuteMorgen
9.05 Künste im Gespräch
10.00 Nachrichten 10.20
100SekundenWissen 11.00
Nachrichten 11.20 Veran-
staltungstipp 11.40 Tages-
chronik 12.04 Kultur kom-
pakt 12.30 Rendez-vous

13.00 Klassiktelefon 13.45
Concerto 16.00Nachrichten
16.30 Kultur-Nachrichten
17.00 Nachrichten 17.08
Kultur-Aktualität 17.30 Kul-
tur-Nachrichten.Mag. 18.00
Nachrichten 18.30 Künste
imGespräch 19.00Echoder
Zeit 20.00 Im Konzertsaal
22.05Notturno0.00Nach-
richten. Magazin 0.06Not-
turno

Argovia
5.00 Morgenshow 7.40
Falsch isch richtig (Spiel)
10.00 Mittagsshow 11.15
Popperlapop 12.45 Wirt-
schaft aktuell 13.40Argovia
Kaffi 15.00 Firobigshow
15.45 Popperlapop 19.30
HitMix

Kanal K
6.00 K-Tracks Tagespro-
gramm 18.30 K wie Kultur
19.00 Kompass. Espaço
Português/Brasil (Portugie-
sisch) 20.00 Kompass.
Radio Mladost (Serbisch)
21.00 Blüetestaub 23.00
The ReArranger 0.00 K-
Tracks Nachtprogramm

Radio 24
5.00 Ufsteller – d'Morge-
show vo Züri 10.00 Zum
Schaffe 15.00 Abig-Show
20.00Music and News

18.51 infos & tipps 19.00
Bundesland heute. Magazin
19.23Wetter. Magazin 19.30
Zeit im Bild Magazin. Maga-
zin 19.56 Sport aktuell. Ma-
gazin 20.05 Seitenblicke
20.15 «Thema» Spezial. Re-
portagereihe 21.05 Was
braucht Österreich? Dokure-
ihe 22.00 ZIB 2 22.31Welt-
Weit 23.05 Stöckl. Talkshow
0.05Barfuss durch Australi-
en. TV-Drama (D/AUS 2022)

DasRätsel umden
El-Al-Flug 1862

1992 stürzt eine israelische
Frachtmaschine über Amster-
damabund trifft zweiHochhäu-
ser. Dutzende Menschen ster-
ben. Als danach immer mehr
Menschenerkranken, stellt sich
der Journalist Vincent Dekker
(Thomas Höppener) die Frage:
Weshalb vertuschen Regie-
rungsstellen,wasdieFrachtma-
schine geladen hatte?

The Crash, 20.10, SRF 2

AufderSpur
vonEinsamkeit

Der Regisseur Yusuke Kafuku
(HidetoshiNishijima) betrauert
den Tod seiner langjährigen
Ehefrau Otoundbleibtmit vie-
len offenen Fragen zurück. Als
er zwei Jahre später in Hiroshi-
madasTschechow-Drama«On-
kel Wanja» inszenieren soll,
kommt erwährendder Fahrten
mit seiner Chauffeurin Misaki
(TokoMiura) ins Gespräch.

Drive My Car, 23.55, SRF 1

ZwischenModerne
undTraditionen

Japan ist ein Inselstaat, dessen
Bewohner sich in bemerkens-
werterWeiseandiegefährlichen
natürlichenGegebenheiten an-
passen. Die städtische Besied-
lung des Landes ist weltweit
ohnegleichen. JapansGesicht ist
zugleichgeprägt vonHypertech-
nologiewieauchvon lebendigen
TraditionenwiederGeisha (o.).

Japan: Land der fünf Elemente, 20.15,
Arte

15.30Mittsommer in Norwe-
gen 17.00 Schottlands wilde
Jahreszeiten 18.30 nano
19.00 heute 19.20Kulturzeit
20.00 Tagess 20.15 Afrika –
Power-Kontinent imAufbruch
21.00 scobel 22.00 ZIB 2
22.25Mein Amerika – Dein
Amerika: Die uneinigenStaa-
ten vor derWahl22.55Eigen-
bedarfskündigung: Familie
Weiser muss raus 23.45
Zapp 0.15 10vor10

17.50 Ici tout commence.
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Service Montag, 23. September 2024

Ratgeber

Muss ich meine Kirschlorbeerhecke entfernen?
Daheim InmeinemGarten steht eine alte, siebenMeter lange Kirschlorbeerhecke. Sie dient als Sichtschutz und
wird imFrühling und Sommer rege vonVögeln besucht. Nun gilt seit dem 1. September das Verkaufsverbot für
Kirschlorbeer.Muss ichmeineHecke roden?Welche Alternativen bieten sich an?

Seit dem 1. September gilt die
vomBundesrat angepasste
Freisetzungsverordnung
(FrSV) für gewisse invasive,
gebietsfremde Pflanzen (auch
invasiveNeophyten genannt).
VomVerbot betroffene Pflan-
zen sind unter anderemKirsch-
lorbeer, Schmetterlings-
strauch,Hanfpalme, Einjähri-
ges Berufkraut oder
Blauglockenbaum.DieGe-
samtliste ist in einemneuen
Anhang der Freisetzungsver-
ordnung zu finden. Die Verord-
nung verbietet die Abgabe an
Dritte – was ein Verkaufs-,
Verschenk- und Einfuhrverbot
beinhaltet. Nicht vomVerbot
betroffen sind bereits be-
stehende Pflanzen inGärten.

Obwohl bereits bestehende
Pflanzen nicht vomVerbot
betroffen sind,macht ein
Ersatz durch einheimische
Alternativen Sinn. Invasive
Neophyten vermehren sich

aufgrund von fehlenden natür-
lichen Feinden undKrankhei-
ten sehr effizient und verdrän-
gen so die heimische Pflanzen-
welt. Dies führt dazu, dass den
einheimischen Tierarten, die
auf einheimische Pflanzen
angewiesen sind, dieNah-
rungsgrundlagen fehlen. Das
Verschleppen der Samen durch
den Frass der Beeren von

Vögeln begünstigt die Verbrei-
tung, so etwa des Kirschlor-
beers. Auch könnenNeophy-
ten zuGesundheitsproblemen
beiMenschen und zuwirt-
schaftlichen Schäden führen.

Ersatz fürKirschlorbeer
Wer sich also für einen Ersatz
entscheidet und auf einheimi-
sche Pflanzen setzt, trägt zur
Erhaltung der Biodiversität bei.
EinheimischeWildsträucher
sind für einheimische Tiere
wie Insekten, Vögel undKlein-
säuger besonders wertvoll. Als
Alternativen zumKirschlor-
beer bieten sich gemeiner
Liguster, Stechpalme, Kreuz-
dorn oder Schwarzdorn an.
Diese Pflanzen könnenmit
weiteren einheimischenWild-
sträuchern ergänzt werden.

Es gibt aktuell in diversen
GemeindenAktionen, bei
welchen die Bevölkerung
kostenlosWildsträucher erhält.

Ob und bis wann in Ihrer
Gemeinde eineWildsträucher-
aktion läuft und Informationen
zu verschiedenen Pflanzenpor-
träts finden Sie unter:www.
umweltberatung-luzern.ch/
wildhecken_wildstraeucher.

Ältere Sträucher sollten
gefällt und dieWurzeln ausge-
graben odermit einer Seilwin-
de ausgerissenwerden.Wird
der Strauch nur gefällt, bildet
er Stockausschläge undWur-
zelschösslinge. Eine regelmäs-
sige Kontrolle und das Ausreis-
sen von Jungpflanzenmit
Wurzeln ist wichtig, um ein
Wiederaufkommen zu verhin-
dern. Umeine Versamung zu
vermeiden, sollten Beeren vor
der Samenreife abgeschnitten
und imKehricht oder im
Neophytensack entsorgt
werden. Anwohner aus dem
Verbandsgebiet vonREAL,
GKREundERZO imKanton
Luzern können dieNeophyten-

säcke bei denGemeinden
kostenlos beziehen und sie
gratismit demKehricht entsor-
gen. Grossmengenmüssen in
einer geführtenKompostier-
oder Vergärungsanlage ent-
sorgt werden. Gartenkompost
oder Feldrandkompostierung
eignen sich nicht.

Kurzantwort

Viele gebietsfremde Arten wie
Kirschlorbeer dürfen nicht mehr
verkauft werden. Eine Pflicht, be-
stehende Pflanzen zu entfernen,
gibt es nur für Ambrosia. Invasive
Neophyten sind für einheimische
Tiere wertlos. Man sollte auf ein-
heimische Wildsträucher setzen.
Viele Gemeinden geben zurzeit
Wildsträucher kostenlos ab. (sh)

AndreaOelhafen
Umweltberatung Luzern
www.umweltberatung-luzern.ch

Im Ratgeber behandeln Fachexperten

und Fachexpertinnen vielfältige

Fragen aus den Themenbereichen

Gesundheit, Recht, Stil, Beziehungen,

Erziehung, Geld und Daheim.
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invasiveNeophyten genannt).
VomVerbot betroffene Pflan-
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Ob und bis wann in Ihrer
Gemeinde eineWildsträucher-
aktion läuft und Informationen
zu verschiedenen Pflanzenpor-
träts finden Sie unter:www.
umweltberatung-luzern.ch/
wildhecken_wildstraeucher.

Ältere Sträucher sollten
gefällt und dieWurzeln ausge-
graben odermit einer Seilwin-
de ausgerissenwerden.Wird
der Strauch nur gefällt, bildet
er Stockausschläge undWur-
zelschösslinge. Eine regelmäs-
sige Kontrolle und das Ausreis-
sen von Jungpflanzenmit
Wurzeln ist wichtig, um ein
Wiederaufkommen zu verhin-
dern. Umeine Versamung zu
vermeiden, sollten Beeren vor
der Samenreife abgeschnitten
und imKehricht oder im
Neophytensack entsorgt
werden. Anwohner aus dem
Verbandsgebiet vonREAL,
GKREundERZO imKanton
Luzern können dieNeophyten-

säcke bei denGemeinden
kostenlos beziehen und sie
gratismit demKehricht entsor-
gen. Grossmengenmüssen in
einer geführtenKompostier-
oder Vergärungsanlage ent-
sorgt werden. Gartenkompost
oder Feldrandkompostierung
eignen sich nicht.

Kurzantwort

Viele gebietsfremde Arten wie
Kirschlorbeer dürfen nicht mehr
verkauft werden. Eine Pflicht, be-
stehende Pflanzen zu entfernen,
gibt es nur für Ambrosia. Invasive
Neophyten sind für einheimische
Tiere wertlos. Man sollte auf ein-
heimische Wildsträucher setzen.
Viele Gemeinden geben zurzeit
Wildsträucher kostenlos ab. (sh)

AndreaOelhafen
Umweltberatung Luzern
www.umweltberatung-luzern.ch

Im Ratgeber behandeln Fachexperten

und Fachexpertinnen vielfältige

Fragen aus den Themenbereichen

Gesundheit, Recht, Stil, Beziehungen,

Erziehung, Geld und Daheim.

ANZEIGE

10
10

10
10

1010

10
15

1015

10
15

1015

1020

10
2
0

10
20

T

T

H

H

H

T

MeteoNews AG, Leutschenbachstr. 95, 8050 Zürich
Das Schweizer Wetterportal: meteonews.ch
Persönliche Wetterberatung: 0900 575 775
(CHF 3.20/Min. vom Schweizer Festnetz)

Nachmittag
Vormittag

Johannesburg

Welt

Kairo

Peking

Tokio

New York

San Francisco

Mexiko-Stadt

Rio de Janeiro

Amsterdam

Europa

Berlin

Rom

Madrid

London

Paris

Wien

Sydney

Südschweiz

Nordschweiz

St. GGaallen
Zürich

Basel

Bern
Luuzern

Chur

St. Moritz

LocarnnoSittenGenf

Bordeaux

Paris Wien

Dublin

Helsinki

Belgrad

Nikosia

Minsk

Moskau
Edinburgh

Berlin

Bukarest

Warschau

Kiew

Oslo St. Petersburg

Bern

TunisGibraltar

Lissabon

Nizza

Rom
Istanbul

Athen

Brüssel

Madrid

Amsterdam
London

Luzern

Aarau

Wohlen

Frick

Baden

Zürich
Olten

Zofingen

Sempach

Solothurn
Grenchen

Ozon

Feinstaub

Stickoxide

| |

||

Aufgang Untergang
heute | morgen heute | morgen

Sonne

Mond

Städtewetter International

NamenstagGeburtstag

Schadstoffe

Mondphasen

Tendenzen

Kalendarium

Schweiz

EuropaWetterberichtMittelland

–

–

–

Nebelobergrenze

Schneefallgrenze

Nullgradgrenze

1500 m

2500 m

3500 m

°Ckm/hWind

Bergwetter

Sonnenschein

Niederschlag

TmaxTmin

Vor einem Jahr

Allgemeine Lage: Ein Tiefdruckgebiet
mit Zentrum über dem Ärmelkanal
steuert heute eine Störungszone über
die Schweiz. Dahinter gelangen morgen
mit südwestlichen bis westlichen Hö-
henwinden vorübergehend etwas tro-
ckenere Luftmassen zu uns.

Region heute:Die neueWoche beginnt
oft stark bewölkt und mindestens ge-
bietsweise nass. DieNiederschläge brei-
ten sich im Verlauf des Vormittags wei-
ter aus, zeitweise kann es dabei auch
mal etwaskräftiger regnen.GegenAbend
beruhigt sich dasWetter langsam.

Aussichten: Morgen geht es mit einem
Mix aus Sonne und Wolken häufig tro-
cken weiter. Die Höchstwerte erreichen
rund 18 Grad. Auch der Mittwoch zeigt
sich zunächst noch von der freundlichen
Seite, dann nimmt die Bewölkung lang-
sam zu.
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Muss ich meine Kirschlorbeerhecke entfernen?
Daheim InmeinemGarten steht eine alte, siebenMeter lange Kirschlorbeerhecke. Sie dient als Sichtschutz und
wird imFrühling und Sommer rege vonVögeln besucht. Nun gilt seit dem 1. September das Verkaufsverbot für
Kirschlorbeer.Muss ichmeineHecke roden?Welche Alternativen bieten sich an?

Seit dem 1. September gilt die
vomBundesrat angepasste
Freisetzungsverordnung
(FrSV) für gewisse invasive,
gebietsfremde Pflanzen (auch
invasiveNeophyten genannt).
VomVerbot betroffene Pflan-
zen sind unter anderemKirsch-
lorbeer, Schmetterlings-
strauch,Hanfpalme, Einjähri-
ges Berufkraut oder
Blauglockenbaum.DieGe-
samtliste ist in einemneuen
Anhang der Freisetzungsver-
ordnung zu finden. Die Verord-
nung verbietet die Abgabe an
Dritte – was ein Verkaufs-,
Verschenk- und Einfuhrverbot
beinhaltet. Nicht vomVerbot
betroffen sind bereits be-
stehende Pflanzen inGärten.

Obwohl bereits bestehende
Pflanzen nicht vomVerbot
betroffen sind,macht ein
Ersatz durch einheimische
Alternativen Sinn. Invasive
Neophyten vermehren sich

aufgrund von fehlenden natür-
lichen Feinden undKrankhei-
ten sehr effizient und verdrän-
gen so die heimische Pflanzen-
welt. Dies führt dazu, dass den
einheimischen Tierarten, die
auf einheimische Pflanzen
angewiesen sind, dieNah-
rungsgrundlagen fehlen. Das
Verschleppen der Samen durch
den Frass der Beeren von

Vögeln begünstigt die Verbrei-
tung, so etwa des Kirschlor-
beers. Auch könnenNeophy-
ten zuGesundheitsproblemen
beiMenschen und zuwirt-
schaftlichen Schäden führen.

Ersatz fürKirschlorbeer
Wer sich also für einen Ersatz
entscheidet und auf einheimi-
sche Pflanzen setzt, trägt zur
Erhaltung der Biodiversität bei.
EinheimischeWildsträucher
sind für einheimische Tiere
wie Insekten, Vögel undKlein-
säuger besonders wertvoll. Als
Alternativen zumKirschlor-
beer bieten sich gemeiner
Liguster, Stechpalme, Kreuz-
dorn oder Schwarzdorn an.
Diese Pflanzen könnenmit
weiteren einheimischenWild-
sträuchern ergänzt werden.

Es gibt aktuell in diversen
GemeindenAktionen, bei
welchen die Bevölkerung
kostenlosWildsträucher erhält.

Ob und bis wann in Ihrer
Gemeinde eineWildsträucher-
aktion läuft und Informationen
zu verschiedenen Pflanzenpor-
träts finden Sie unter:www.
umweltberatung-luzern.ch/
wildhecken_wildstraeucher.

Ältere Sträucher sollten
gefällt und dieWurzeln ausge-
graben odermit einer Seilwin-
de ausgerissenwerden.Wird
der Strauch nur gefällt, bildet
er Stockausschläge undWur-
zelschösslinge. Eine regelmäs-
sige Kontrolle und das Ausreis-
sen von Jungpflanzenmit
Wurzeln ist wichtig, um ein
Wiederaufkommen zu verhin-
dern. Umeine Versamung zu
vermeiden, sollten Beeren vor
der Samenreife abgeschnitten
und imKehricht oder im
Neophytensack entsorgt
werden. Anwohner aus dem
Verbandsgebiet vonREAL,
GKREundERZO imKanton
Luzern können dieNeophyten-

säcke bei denGemeinden
kostenlos beziehen und sie
gratismit demKehricht entsor-
gen. Grossmengenmüssen in
einer geführtenKompostier-
oder Vergärungsanlage ent-
sorgt werden. Gartenkompost
oder Feldrandkompostierung
eignen sich nicht.

Kurzantwort

Viele gebietsfremde Arten wie
Kirschlorbeer dürfen nicht mehr
verkauft werden. Eine Pflicht, be-
stehende Pflanzen zu entfernen,
gibt es nur für Ambrosia. Invasive
Neophyten sind für einheimische
Tiere wertlos. Man sollte auf ein-
heimische Wildsträucher setzen.
Viele Gemeinden geben zurzeit
Wildsträucher kostenlos ab. (sh)

AndreaOelhafen
Umweltberatung Luzern
www.umweltberatung-luzern.ch

Im Ratgeber behandeln Fachexperten

und Fachexpertinnen vielfältige

Fragen aus den Themenbereichen

Gesundheit, Recht, Stil, Beziehungen,

Erziehung, Geld und Daheim.
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Allgemeine Lage: Ein Tiefdruckgebiet
mit Zentrum über dem Ärmelkanal
steuert heute eine Störungszone über
die Schweiz. Dahinter gelangen morgen
mit südwestlichen bis westlichen Hö-
henwinden vorübergehend etwas tro-
ckenere Luftmassen zu uns.

Region heute:Die neueWoche beginnt
oft stark bewölkt und mindestens ge-
bietsweise nass. DieNiederschläge brei-
ten sich im Verlauf des Vormittags wei-
ter aus, zeitweise kann es dabei auch
mal etwaskräftiger regnen.GegenAbend
beruhigt sich dasWetter langsam.

Aussichten: Morgen geht es mit einem
Mix aus Sonne und Wolken häufig tro-
cken weiter. Die Höchstwerte erreichen
rund 18 Grad. Auch der Mittwoch zeigt
sich zunächst noch von der freundlichen
Seite, dann nimmt die Bewölkung lang-
sam zu.
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Information und Reservation

CH Regionalmedien AG
Neumattstrasse 1 · 5001 Aarau
Tel. 058 200 53 53 · inserate@chmedia.ch
www.chmediawerbung.ch 

Balken (B015)
Format: 291 × 35mm
Erscheinung: montags

Einzeln Package  
à 10 Felder

Package  
à 20 Felder

Package  
à 30 Felder

Package  
à 50 Felder

Normalauflage 1450.– 6525.– 11 600.– 15 225.– 21 750.–

Grossauflage (Do) – – – – –

Schweiz am Wochenende 1450.– 6525.– 11 600.– 15 225.– 21 750.–

Feld (B006)
Format: 45 × 153mm
Erscheinung: täglich

Einzeln Package  
à 10 Felder

Package  
à 20 Felder

Package  
à 30 Felder

Package  
à 50 Felder

Normalauflage 990.– 6390.– 12 870.– 17 820.– 27 225.–

Grossauflage (Do) – – – – –

Schweiz am Wochenende 990.– 6390.– 12 870.– 17 820.– 27 225.–

Feld (B004)
Format: 54 × 72mm
Erscheinung: täglich

Einzeln Package  
à 10 Felder

Package  
à 20 Felder

Package  
à 30 Felder

Package  
à 50 Felder

Normalauflage 750.– 5250.– 9750.– 13 500.– 20 625.–

Grossauflage (Do) – – – – –

Schweiz am Wochenende 750.– 5250.– 9750.– 13 500.– 20 625.–
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